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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem fylogeneze hybridně polyploidního rodu

Curcuma z čeledi Zingiberaceae s využitím next-generation sekvenování, které umožňuje

získat stovky až tisíce jaderných lokusů pro tvorbu fylogenetických stromů, což se jeví jako

vhodnější přístup oproti dosud hojně využívané cpDNA a ITS lokusu, zvláště u hybridních

a polyploidních skupin.

K získání dat pro fylogenetické analýzy byla využita metoda Hybridization-based

sequencing (Hyb-Seq), která kombinuje cílené obohacení (target enrichment) a mělké

sekvenování (genome skimming). K analýze dat byla využita především pipeline

HybPhyloMaker specificky vyvinutá pro práci s Hyb-Seq daty.

Bylo osekvenováno celkem 27 druhů rodu Curcuma a tři druhy tvořící outgroup.

Fylogenetické stromy získané ze všech 1 154 a 811 vybraných jaderných low-copy genů

vykazují vysoké podpory jednotlivých uzlů, oproti tomu fylogeneze získané z celého

chloroplastového genomu a rDNA cistronu jsou v některých větvích podpořené méně

a vykazují inkongruence v topologii oproti stromům z jaderných low-copy genů.

Fylogenetické sítě vytvořené z jaderných genů, lineage movement analýza a testy monofylie

jsou ve shodě s dříve publikovanou teorií o hybridním meziliniovém původu 3 druhů –

C. vamana, C. myanmarensis a C. roscoeana. Tyto metody také ukázaly pravděpodobně

hybridní vznik druhu C. candida z rodičovských druhů spadajících do skupiny Curcuma I

a na bázi podrodu Curcuma.

KLÍČOVÁ SLOVA

Next-generation sekvenování, Hyb-Seq, kurkuma, fylogeneze, polyploidie,

hybridizace, jaderné low-copy geny, plastom, ribozomální DNA

ABSTRACT

This master thesis focuses on the phylogeny of hybridogenous and polyploid genus

Curcuma from family Zingiberaceae using Next-Generation Sequencing data from hundreds

to thousands nuclear loci. This approach seems to be better than widely used cpDNA and ITS

sequencing especially in the case of hybridogenous and polyploid groups.

Data for phylogeny reconstruction were generated using Hybridization-based

sequencing (Hyb-Seq) method which combines target enrichment and genome skimming

strategies. Data analysis was performed primarily using pipeline HybPhyloMaker especially

created for Hyb-Seq data analysis.

Twenty-seven species from the genus Curcuma and three outgroup species were

sequenced in this work. Phylogenetic trees based on all 1 154 and 811 selected nuclear low-

copy genes show high support values of all nodes which is in contrast to plastome and rDNA

phylogeny with lower support values in some nodes and incongruences in topology compared

to low-copy genes phylogeny. Phylogenetic networks inferred from low-copy genes, lineage

movement analysis and monophyly tests agree with published hypotheses of interlineage

hybrid origin of three species – C. vamana, C. myanmarensis and C. roscoeana. These

analyzes show likely hybrid origin of C. candida too with parents from the group Curcuma I

and basal species of the subgenus Curcuma.

KEY WORDS

Next-generation sequencicng, Hyb-Seq, turmeric, phylogeny, polyploidy,

hybridisation, nuclear low-copy genes, plastome, ribosomal DNA
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Hyb-Seq Hybridization-based sequencing
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ITS internal transcribed spacer

LSC large single copy region

MAFFT Multiple Alignment using Fast Fourier Transform

ML Maximum Likelihood

MP Maximum Parsimony
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MRL Matrix Representation with Likelihood

MRP Matrix Representation with Parsimony
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NTS nontranscribed spacer
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RF distance Robinson-Fouldova vzdálenost

SNP jednodukleotidový polymorfismus (z angl. „single nucleotide polymorphism“)

SSC small single copy region

UPGMA Unweighted Pair Group Method

UTR nepřekládaná oblast (z angl. „untranslated region“)
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1 ÚVOD

Molekulární fylogenetika založená na porovnánávání nukleotidových sekvencí se stala

důležitým nástrojem taxonomie a evoluční biologie. Do nedávné doby byly hojně využívány

především chloroplastové (cpDNA) a jaderné ribozomální (rDNA) lokusy, nejčastěji ITS

(internal transcribed spacer). Ty se však nejeví jako nejvhodněnší pro odvozování fylogeneze

hybridních a polyploidních druhů kvůli uniparentální dědičnosti cytoplazmatických genomů

(Small et al., 2004) a tíhnutí biparentálně děděné ribozomální DNA (deoxyribonukleové

kyseliny) ke vzájemné evoluci (tzv. „concerted evolution“, Alvarez and Wendel, 2003;

Wendel et al., 1995), čímž vzniká rozpor mezi fylogenezí odvozenou z těchto markerů

a skutečnými vztahy mezi druhy (např. Huang et al., 2010; Schmickl et al., 2016). Naopak

vhodnější se zdají být biparentálně děděné jaderné geny, tzv. low-copy markery (v buňce

přítomná pouze 1 nebo několik kopií daného lokusu oproti repetitivní DNA s mnoha

kopiemi), které nepodléhají tak snadno vzájemné evoluci a mohou vykazovat vyšší variabilitu

než chloroplastové úseky (Small et al., 2004). Bohužel ani studium evolučních vztahů

na základě nezávislých jaderných genů není bez problémů, jednotlivé genové stromy se

mohou od skutečných vztahů mezi druhy (tzv. druhových stromů, species trees) lišit. Příčinou

těchto odlišností může být například incomplete lineage sorting, genové duplikace a ztráty,

horizontální přenos nebo hybridizace mezi druhy (Degnan and Rosenberg, 2009; Maddison,

1997).

Využívání low-copy markerů spolu s klasickým Sangerovým sekvenováním má

i několik metodických úskalí, jako je problematický vývoj primerů pro nové lokusy nebo

nutnost klonování pro odlišení jednotlivých alel (Sang, 2002; Small et al., 2004). Kvůli tomu

a také kvůli značné finanční náročnosti Sangerova sekvenování, se ke konstrukci

fylogenetických stromů tradičně využívalo pouze několik jednotek, maximálně desítek genů,

čímž někdy vznikaly fylogenetické stromy obsahující špatně vyřešené nebo málo podpořené

větve (např. Syring et al., 2007).

Velká část překážek byla s příchodem next-generation sekvenování (NGS) překonána

– např. vývoj specifických primerů ani klonování díky odlišnému principu metod není nutné.

Vysoký výkon NGS umožňuje osekvenovat stovky až tisíce lokusů několika desítek jedinců

v jednom sekvenačním běhu a fylogenetické stromy konstruované z těchto dat vykazují

obecně vysoké podpory jednotlivých větví (např. Bombarely et al., 2014; Cannon et al.,

2015). Některé problémy však stále přetrvávají – rekonstrukce komplexních retikulátních
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vztahů je i s použitím mnoha stovek jaderných markerů velkou výzvou, a to kvůli evolučním

fenoménům zapříčiňujícím nesourodost mezi fylogenezemi z jednotlivých jaderných genů.

Zatímco některé příčiny inkongruence mezi gene trees a species tree lze modelovat pomocí

moderních analytických přístupů (např. incomplete lineage sorting a modely založené

na koalescenční teorii; např. Mirarab et al., 2014; Vachaspati and Warnow, 2015), jiné příčiny

(hybridizace) a kombinace více evolučních fenoménů se modelují a anlyzují velmi

problematicky (např. Yu et al., 2013). S využíváním NGS metod vyvstala také některá nová

úskalí – např. analýza dat je náročná jak na výpočetní zdroje, tak na vývoj nových programů

a pipeline, protože tradičně využívané přístupy jsou často nevhodné pro velké datasety

získané next-generation sekvenováním (např. Mirarab et al., 2014; Pickrell and Pritchard,

2012; Vachaspati and Warnow, 2015).

Jako modelová skupina pro tuto diplomovou práci byl vybrán rod Curcuma L. z čeledi

Zingiberaceae, který zahrnuje jak hybridní, tak polyploidní druhy. Rod sestává ze čtyř linií –

Curcuma, Hitcheniopsis, Ecomata a Pierreana (Záveská et al., 2012), ploidie jednotlivých

druhů roste od 2x do 15x, povětšinou se však jedná o diploidizované paleohexaploidy (Leong-

Škorničková et al., 2007) a několik druhů je považováno za meziliniové hybridy (Záveská et

al., 2016). Tyto poznatky mohou být využity při testování nových přístupů, jako je analýza

dat z next-generation sekvenování a metody Hyb-Seq. V rámci diplomové práce budou

na rodu Curcuma prezentovány výhody a úskalí využití metody Hyb-Seq pro účely

rekonstrukce retikulátní fylogeneze, jakož i detekce případných hybridogenních druhů

v datasetu.


[…]


C. corniculata 0,2 0,0 0,2 0,2 0,1 32,0 0,4

C. ecomata 0,2 0,0 0,2 0,1 0,0 47,9 1,2

C. flammea 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 65,1 0,6

C. flaviflora 0,2 0,1 0,3 0,3 0,5 45,5 1,0

C. glans 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 41,3 1,5

C. newmanii 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,8 56,2

C. pambrosima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 60,8

C. pierreana 0,0 0,1 0,1 0,0 0,4 0,5 46,9

C. rhomba 0,1 0,0 0,1 0,3 0,1 0,4 61,6

C. singularis 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2 1,2 51,4

C. vitellina 0,2 0,0 0,2 0,4 0,2 0,9 59,7

C. xanthella 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0 0,7 52,3

Pierreana

Ecomata

Hybridi

Hitcheniopsis

Curcuma I

Curcuma II

Příloha 10. Celková tabulka výsledných hodnot lineage movement analýzy 28 druhů kurkum založené

na 970 stromech z low-copy nukleárních genů. Druhy rozděleny do skupin podle příslušnosti k

molekulární linii - Curcuma ještě rozdělena na Curcumu I a II podle skupin velikosti genomu (podle

Leong-Škorničková et al., 2007) , poslední skupinu tvoří hybridní druhy. Hodnoty jsou uvedeny v

procentech a zaokrouhleny.
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druh C1 C1hyb C2hyb C Chyb bázeC H Hhyb bázeCH CHhyb E Ehyb P Phyb EPhyb

C. aeruginosa 7 29 2 9 565 7 818 0 1 566 541 0 656 0 0

C. longa 13 29 6 24 565 17 818 1 2 566 541 0 656 1 3

C. petiolata 6 28 4 19 552 10 796 1 3 547 529 0 642 1 0

C. plicata 5 29 2 12 565 7 818 0 2 565 541 0 655 4 1

C. bhatii 29 2 19 4 563 3 813 0 0 562 539 0 652 0 0

C. cannanorensis 29 2 19 9 565 7 817 0 0 565 541 0 656 0 0

C. oligantha 29 2 16 11 564 7 816 1 1 565 539 0 654 0 0

C. alismatifolia 29 0 0 559 0 0 70 808 5 560 538 0 651 0 1

C. gracillima 26 0 0 545 0 0 62 790 5 546 523 0 634 0 0

C. involucrata 29 0 0 556 0 0 74 811 7 561 534 0 651 0 0

C. parviflora 29 0 0 559 0 0 266 804 14 557 535 1 647 0 0

C. candida 20 29 10 55 564 41 817 3 5 566 541 0 656 2 0

C. myanmarensis 27 1 0 461 108 66 758 138 148 507 541 2 656 0 4

C. roscoeana 25 2 0 448 112 60 755 138 156 519 545 0 650 0 3

C. vamana 28 1 4 427 135 58 737 199 131 540 538 0 647 0 3

Hybridi

Příloha 11. Počty genů obsahující jednotlivé monofyletické skupiny získané při testech monofylie 28 druhů rodu Curcuma L. založených na 1 103 - 1

154 low-copy nukleárních genech (vyřazeny z analýzy ty geny, které neobsahovaly testovaný druh) se zkolabovanými větvemi s bootstrapovou

podporou <70. C/H/E/P - počet genů, kde je monofyletická skupina Curcuma/Hitcheniopsis/Ecomata/Pierreana bez testovaného druhu.

Chyb/Hhyb/Ehyb/Phyb - počet genů, kde je monofyletická skupina Curcuma/Hitcheniopsis/Ecomata/Pierreana včetně testovaného druhu.

CHhyb/EPhyb - monofyletičnost skupiny Curcuma a Hitcheniopsis/Ecomata a Pierreana. C1 - monofyletičnost skupiny Curcuma I bez testovaného

druhu, C1hyb - monofyletičnost skupiny Curcuma I včetně testovaného druhu, C2hyb - monofyletičnost skupiny Curcuma II a testovaného druhu,

báze C - testovaný druh stojící na bazální pozici skupiny Curcuma a bázeCH - testovaný druh stojící na bazální pozici skupin Curcuma a

Hitcheniopsis po jejich spojení.

Curcuma I

Curcuma II

Hitcheniopsis
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druh C1 C1hyb C2hyb C Chyb bázeC H Hhyb bázeCH CHhyb E Ehyb P Phyb EPhyb

C. bicolor 29 0 0 559 0 0 810 0 0 1 8 535 650 3 404

C. corniculata 29 0 0 563 0 0 816 1 0 0 39 540 656 2 407

C. ecomata 29 0 0 564 0 0 816 0 0 2 31 540 655 5 407

C. flammea 29 0 0 564 0 0 814 0 0 1 15 538 655 1 406

C. flaviflora 29 0 0 565 0 0 817 0 0 0 48 541 656 3 408

C. glans 28 0 0 564 0 0 816 0 0 0 14 541 655 2 407

C. newmanii 29 0 0 565 0 0 818 0 0 0 540 1 10 655 407

C. pambrosima 29 0 0 564 0 0 817 0 0 0 540 0 4 654 407

C. pierreana 29 0 0 563 0 0 817 0 0 0 538 1 41 654 406

C. rhomba 29 0 0 563 0 0 816 0 0 0 541 0 14 655 407

C. singularis 29 0 0 553 0 0 806 0 1 1 531 2 33 644 403

C. vitellina 29 0 0 548 0 0 787 0 0 0 519 0 12 629 389

C. xanthella 29 0 0 564 0 0 815 0 0 1 539 0 16 655 405

Ecomata

Pierreana

Příloha 11. Pokračování.