Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jany Skopalíkové: „Využití metody Hyb-Seq pro

rekonstrukci retikulátní vnitrorodové fylogeneze: příklad z polyploidního rodu Curcuma L.

(Zingiberaceae)“

Diplomová práce Bc. Jany Skopalíkové je zaměřena na rekonstrukci fylogenetických vztahů v rodě

Curcuma. Tento rod představuje taxonomicky složitou polyploidní skupinu s vysokou frekvencí

mezidruhové hybridizace. Evoluční historie této skupiny již byla předmětem dvou předcházejících studií,

v rámci kterých byly identifikovány její hlavní vývojové větve, avšak vztahy v rámci těchto linií jsou stále

nevyjasněné. Předložená diplomová práce využívá ke studiu této problematiky velice moderní metodický

přístup, založený na analýze sekvencí několika stovek jaderných low-copy genů. Takto rozsáhlý soubor

nezávislých markerů má velký potenciál objasnit fylogenetické vztahy studované skupiny objektivně,

přesně a robustně. Jenže použití jakkoliv slibného souboru dat předpokládá zvládnutí mnohdy náročných

analytických postupů. Není proto nijak překvapivé, že hlavním cílem práce bylo spíše otestovat možnosti

využití takto rozsáhlého souboru dat a způsobů jejich analýzy než vlastní rekonstrukce vztahů nad rámec

již předtím objasněných.

Práce studuje vztahy mezi 27 druhy rodu Curcuma (každý reprezentovaný jedním jedincem), u kterých

bylo pomocí metody Hyb-Seq sekvenováno 1154 low-copy jaderných genů, téměř celý chloroplastový

genom a jaderná ribosomální DNA. Pro práci byly zvoleny druhy, které reprezentují již potvrzené

základní evoluční linie rodu. Zároveň se jedná o druhy spíše bezproblémové, charakterizované nižšími

ploidiemi a nižší mírou intraindividuálního polymorfismu ITS sekvencí, na základě čeho lze očekávat spíše

jednodušší (i když u takto složité skupiny je potřeba tento pojem brát s rezervou!) pattern

fylogenetických vztahů. Součástí výběru jsou i 4 taxony, u kterých byl v předchozích studiích prokázán

hybridní původ.

Ve svém jádru se práce zabývá dvěma základními cíli. Porovnáním vhodnosti různých výpočetních metod

a datasetů (low-copy geny, nrDNA, cpDNA) pro rekonstrukci fylogenetických vztahů a možností využití

sekvencí takto velkého počtu low-copy genů k identifikaci hybridů. Za tímto účelem bylo použito několik

rozdílných výpočetních přístupů a bylo provedeno velké množství různých analýz, umožňujících dobře

prozkoumat tento komplexní soubor dat. I přes velkou snahu kandidátky prezentovat výsledky práce

podrobně a zároveň přehledně mám k práci několik připomínek:

Incongruence mezi výsledky fylogenetických analýz založených na různých markerech (cpDNA, low-copy

geny a nrDNA) je demonstrována na celém souboru dat, kterého součástí jsou i druhy, které jsou

prokazatelně hybridního původu. Tyto druhy mají vliv na topologie porovnávaných stromů a podporu

některých skupin. Bylo by zajímavé vidět, do jaké míry jsou rozpory mezi jednotlivými markery

způsobeny jevy, které nejsou tak markantní a proto prezentovat i výsledky analýz bez těchto hybridů.

Výsledky identifikace hybridů pomocí lineage movement analýzy a testů monofylie nejsou prezentovány

dostatečně jasně (viz dotaz níže).

Práci považuji za velice kvalitní, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 1.

V Praze 5.9.2017 Karol Krak

Otázky k obhajobě:

1. Výsledky analýz z 811 (resp. 1154) exonů low-copy genů se až tak výrazně neliší od výsledků

práce Záveská et al. 2016, která je postavena na analýze 4 low-copy genů včetně jejich

nekódujících částí. V čem spatřujete výhody použití Vašeho přístupu oproti použití sice výrazně

menšího množství markerů, kterou jsou ale vysoce variabilní (introny low-copy genů)?

2. Většina analyzovaných jedinců byla polyploidní. Vykazovali jednotlivé úseky v rámci jedinců po

mapování readů na pseudoreferenci polymorfismy? V následných analýzách byl každý jedinec

zastoupen pro každý úsek jenom jednou sekvencí. Z popisu metodiky není zcela jasné, jakým

způsobem byly tyto polymorfismy ošetřeny před fylogenetickými analýzami. Bylo by možné na

základě těchto dat fázovat jednotlivé alely? Zkoušela jste odhadnout počty alel pro jednotlivé

úseky u různých jedinců?

3. Podle práce Záveská et al. 2012 se vyznačují zástupci rodu Curcuma relativně vysokou mírou

intraindividuální variability sekvencí nrDNA. Jak vysoká byla tato variabilita ve Vašich vzorcích?

4. Není mi úplně jasné, proč považujete na základě výsledků lineage movement analýzy a testu

monofylie čtyři taxony za jednoznačné hybridy a ostatní druhy za taxony nehybridogenního

původu. Přitom podle hodnot v Tab. 10 a 11 se od ostatních taxonů výrazně neliší (např. C.

candida a C. aeruginosa)? Zkoušela jste použít i testy, které byly použity v práci Záveská et al.

2016 (STEM-hy a JML)?

5. Jaký je potenciál využití dané metody pro studium vztahů v rámci jednotlivých evolučních linií?

Které otázky/hypotézy byste chtěla pomocí této metody dále testovat?